- 1 -

上 海 市 财 政 局

沪财会〔2023〕3号

关于组织开展 2023 年上海市会计专业

技术人员继续教育的通知

各区财政局、市财政监督局、市财务会计综合管理事务中心：

根据《上海市会计专业技术人员继续教育实施办法》（沪

财发〔2018〕8 号，以下简称《实施办法》）和《会计人员继

续教育专业科目指南（2022 年版）》（财会〔2022〕35 号）规定，

现将组织开展 2023年上海市会计专业技术人员继续教育的有

关事项通知如下：

一、继续教育范围

本市范围内行政机关、企业、事业单位以及社会团体等

单位具有会计专业技术资格的人员，或不具有会计专业技术

资格但从事会计工作的人员（以下统称“会计人员”），均应

参加 2023年会计人员继续教育。尚未完成信息登记的人员，

- 2 -

应首先完成会计人员信息登记。

本通知所称“会计工作”包括：出纳；稽核；资产、负

债和所有者权益（净资产）的核算；收入、费用（支出）的

核算；财务成果（政府预算执行结果）的核算；财务会计报

告（决算报告）编制；会计监督；会计机构内会计档案管理

和其他会计工作。单位会计机构负责人（会计主管人员）和

总会计师也属于从事会计工作的人员。

二、继续教育形式

会计人员可参加《实施办法》第十二条和第十三条规定

的任一继续教育形式并取得相应学分。2023年会计人员继续

教育原则上采用网络形式进行，网络机构名单将通过上海市

财政局网站公布。

为强化财政预算管理，持续推动重点企业深入贯彻实施

企业会计准则、切实强化内部控制制度建设和实施，各主管

财政部门可以根据需要组织本辖区部分行政事业单位和重点

国有企业集团公司的会计人员开展有针对性的面授培训。各

主管财政部门组织开展面授培训的具体要求如下：

1. 报备年度面授培训方案。组织开展面授培训的主管财

政部门，应于 5 月 31 日前将 2023 年度面授培训方案（内容

至少应包括：培训对象、培训内容、授课师资、培训人数、

培训时间、经费来源等）报市局会计处备案。未报备的面授

培训，相关参训人员的继续教育事项市局不予登记。面授培

- 3 -

训费用应通过预算经费安排解决，原则上不得向学员个人收

费。

2. 报送开班信息。每一面授培训班开班前，主管财政部

门应至少提前 10 个工作日向市局会计处报送开班信息（内容

至少应包括：培训时间、培训地址、培训主题、授课师资、

课程安排、培训人数等），市局会计处将采取不同方式方法对

培训组织实施情况进行监督抽查。

3. 报送培训学员信息。每一面授培训结束 10 个工作日

内，主管财政部门应向市局会计处报送培训总结和实际参训

人员信息表（信息表应为 excel格式，字段名称依次为：有效

身份证件号、姓名、完成学习时间、学习内容、所属财政部

门、培训机构、培训机构代码、年度、通过方式、公需科目

学分、专业科目学分、总学分、备注），经审核抽查后由市局

会计处统一办理继续教育事项登记。2023 年 12 月 31 日前未

报送培训总结和学员信息或经审核抽查不符合要求的，市局

会计处将不再受理。

三、继续教育学分及内容

2023 年会计人员继续教育内容分为专业科目和公需科

目。会计人员每年参加继续教育取得的学分应不少于 90 学

分，且专业科目学分一般不少于总学分的三分之二。

1. 专业科目。专业科目分为专业通识知识、专业核心知

识和专业拓展知识三个类别，并分别初级、中级和高级设置

- 4 -

学习内容。2023 年重点内容是新近发布和实施的企业会计准

则、政府会计准则制度、管理会计应用指引、内部控制规范、

会计信息化技术、相关财政政策、预算绩效管理、行政事业

单位资产管理、税收及税收征管政策、会计人员管理和诚信

建设制度、反电信诈骗知识等。网络继续教育选课采用“就

高不就低”的原则，即低层级会计人员可选择高层级专业科

目，高层级会计人员不得选择低层级专业科目。

2. 公需科目。公需科目主要内容包括政治理论、思想品

德、经济法律法规、宏观经济理论和政策、现代信息技术和

互联网知识、语言工具、文化修养知识等。

2023年继续教育科目详见附件，可供选择的科目以各网

络培训机构公布的课程清单为准。

四、时间安排

2023年本市会计人员继续教育网络报名和学习原则上应

在 2023年 3月 1日至 12月 31日完成。

会计人员可在完成继续教育并通过测试的 15 个工作日

后，登录上海市财政局网站查询本人继续教育记录。

五、收费管理

会计继续教育网络机构应当公开收费标准，不得乱收费，

不得搭售其他任何课程和商品。

六、工作要求

（一）加强对继续教育机构的综合监管

- 5 -

各主管财政部门应根据《实施办法》规定，加强对继续

教育机构事前、事中和事后的全过程综合监管，做好教学质

量和服务质量的综合评估；加强会计人员继续教育政策宣讲，

做好咨询服务和政策解释，督促各单位重视会计人员继续教

育工作，切实保障会计人员参加继续教育的权益。

（二）及时准确办理继续教育事项登记

各主管财政部门应严格按照《实施办法》的要求办理会

计人员继续教育事项登记，督促会计继续教育机构及时反馈

已完成测试学员的相关信息并进行严格审核，确保测试合格

后 10个工作日内办理完成继续教育事项登记。

附件：2023 年上海市会计专业技术人员继续教育科目指

南

上 海 市 财 政 局

2023年 2月 2日

信息公开属性：主动公开

上海市财政局办公室 2023年 2月 3日印发

- 6 -

附件

2023 年上海市会计专业技术人员

继续教育科目指南
（专业科目）

专业科目
初级学习内

容

中级学

习内容

高级学习

内容
2023 年重点内容类

型
科目

序

号
子科目

专

业

通

识

知

识

会计

职业

道德

1

会计职业道

德与诚信体

系建设

商业伦理与会计职业道德、信用建

设与会计诚信，严重会计失信行为、

财务造假与会计舞弊典型案例分析

等。

会计

法治
2

会计法律法

规制度

会计法、注册会计师法、总会计师

条例、企业财务会计报告条例等会

计法律法规，有关会计基础工作、

会计人员管理、会计服务市场监管、

财会监督等部门规章、制度文件。

◆《关于加大审计重点领域关注力

度 控制审计风险 进一步有效识别

财务舞弊的通知》（财会〔2022〕

28 号）

会计

改革

与发

展

3

新时代我国

会计改革与

发展

会计改革与发展“十四五”规划纲

要及系列解读，会计信息化发展规

划（2021-2025 年）、会计行业人才

发展规划（2021-2025）、注册会计

师行业发展规划（2021-2025）等。

◆《会计信息化发展规划

（2021-2025 年）》（财会〔2021〕

36 号）

◆《会计行业人才发展规划

（2021-2025 年）》（财会〔2021〕

34 号）

◆《会计改革与发展“十四五”规

划纲要》（财会〔2021〕27 号）

4
新中国会计

发展沿革

会计史，我国会计准则制度演进与

经验启示等。

专

业

核

心

知

识

企业

财务

会计

5
企业会计准

则

我国企业会计准则体系概况，当年

新制定修订或实施的企业会计准

则。

◆《关于严格执行企业会计准则 切

实做好企业 2022 年年报工作的通

知》（财会〔2022〕32 号）

◆《资产管理产品相关会计处理规

定》（财会〔2022〕14 号）

◆《关于适用<新冠肺炎疫情相关租

金减让会计处理规定>相关问题的

通知》（财会〔2022〕13 号）

◆《企业会计准则解释第 16 号》（财

会〔2022〕31 号）

◆《企业会计准则解释第 15 号》（财

会〔2021〕35 号）

企业会计准

则 基 本 准

则，企业常

见业务的会

计处理；企

业产品成本

核算。

企 业 会

计 准 则

具 体 准

则、准则

解 释 及

会 计 处

理 规 定

的应用。

具体企业

会计政策

的分析、判

断及企业

会计准则

具体准则

的综合运

用。

- 7 -

6
小企业会计

准则

小企业常见业务的会

计处理。

政府

及非

营利

组织

会计

7

政府会计准

则制度

我国政府会计准则制度体系概况，

当年新制定修订或实施的政府会计

准则制度。

◆《关于进一步加强市政基础设施

政府会计核算的通知》（财会〔2022〕

38 号）

◆《行政事业单位划转撤并相关会

计处理规定》（财会〔2022〕29 号 ）

◆《事业单位成本核算具体指引—

—科学事业单位》（财会〔2022〕

27 号）

◆《事业单位成本核算具体指引—

—高等学校》（财会〔2022〕26 号）

◆《政府会计准则制度解释第 5 号》

（财会〔2022〕25 号）

◆《道路交通事故社会救助基金会

计核算办法》（财会〔2022〕15 号）

政府会计准

则制度

政府会计准

则 基 本 准

则，行政事

业单位常见

业务的会计

处理；事业

单位成本核

算 基 本 指

引。

政 府 会

计 准 则

具 体 准

则、政府

会 计 制

度、准则

制 度 解

释 及 会

计 处 理

规 定 的

应用，事

业 单 位

成 本 核

算 具 体

指引。

政府会计

准则制度

的综合运

用。

政府综合财务报告编

制、部门预决算编制、

行政事业单位预算执

行分析

8

非营利组织

及基金类会

计制度

民间非营利组织的会计核算、工会

的会计核算、基金（资金）类的会

计核算。

农村

会计
9

农村会计制

度

农民专业合作社的会计核算、农村

集体经济组织的会计核算。

◆《农民专业合作社会计制度》的

通知（财会〔2021〕37 号）

◆《农民专业合作社新旧会计制度

有关衔接问题的处理规定》（财会

〔2021〕38 号）

管理

会计
10

管理会计理

论与应用

我国管理会计体系概况，业财融合

实践，当年新制定修订或实施的管

理会计指引。

◆ 优秀案例

◆ 业财融合管理会计基

本指引，管

理会计指引

体系概况。

管 理 会

计 应 用

指引，管

理 会 计

典 型 案

例分析。

管理会计

工具与方

法的综合

运用。

- 8 -

内部

控制
11

内部控制理

论与应用

我国内部控制体系概况，当年新制

定修订或实施的内部控制有关制

度。

◆ 优秀案例

◆ 财务报告的内部控制

◆ 境外投资的内部控制

企业内部控

制 基 本 规

范，小企业

内部控制规

范；行政事

业单位内部

控制基础知

识。

企 业 内

部 控 制

应 用 指

引、评价

指引；行

政 事 业

单 位 内

部 控 制

规 范 与

报 告 管

理制度。

企业、行政

事业单位

内部控制

体系建设，

内部控制

应用指引、

评价指引

的综合应

用。

财务

管理
12

财务管理理

论与应用

企业财务管

理 基 础 知

识，行政事

业单位财务

制度和资产

管理基础知

识。

企 业 筹

资管理、

投 资 管

理、营运

资 金 管

理、财务

报 表 分

析 等 实

践应用，

行 政 事

业 单 位

财 务 制

度 和 资

产 管 理

制度。

财务管理

知识在企

业、行政事

业单位的

综合应用。

◆《科学事业单位财务制度》（财

教〔2022〕166 号）

◆《中小学校财务制度》（财教

〔2022〕159 号）

◆《农民专业合作社财务制度》（财

农〔2022〕58 号）

◆《高等学校财务制度》（财教

〔2022〕128 号 ）

◆《关于进一步加强国有金融企业

财务管理的通知》（财金〔2022〕

87 号）

◆《农村集体经济组织财务制度》

（财农〔2021〕121 号）

◆《事业单位财务规则》（财政部

令第 108 号）

税收

实务
13

税收法律法

规制度与实

务应用

我国税收法律体系概况，当年新制

定修订或实施的税收法律法规制

度。

◆《关于个人养老金有关个人所得

税政策的公告》（财政部 国家税务

总局公告 2022 年第 34 号）

◆《关于企业投入基础研究税收优

惠政策的公告》（财政部 国家税务

总局公告 2022 年第 32 号）

◆《关于支持居民换购住房有关个

人所得税政策的公告》（财政部 国

家税务总局公告 2022 年第 30 号）

◆《关于加大支持科技创新税前扣

除力度的公告》（财政部 国家税务

总局 科技部公告 2022 年第 28 号）

◆《关于延续新能源汽车免征车辆

购置税政策的公告》（财政部 国家

税务总局 工业和信息化部公告

2022 年第 27 号）

◆《关于法律援助补贴有关税收政

策的公告》（财政部 国家税务总局

主要税种基

本知识，税

收 征 收 管

理。

流转税、

所 得 税

等 税 种

重 点 难

点问题，

税 务 与

会 计 相

关问题。

税收知识

在企业、行

政事业单

位的综合

运用及税

收规划与

管理；国际

税收法律

法规及征

管实践;税

务违法失

信典型案

例分析。

- 9 -

公告 2022 年第 25 号）

◆《关于印花税若干事项政策执行

口径的公告》（财政部 国家税务总

局公告 2022 年第 22 号）

◆《关于企业所得税年度纳税申报

有关事项的公告》（国家税务总局

公告 2022 年第 27 号）

◆ 2022 年以来新发布税收及征管

政策

◆《关于进一步开展全面数字化的

电子发票试点工作的公告》（国家

税务总局上海市税务局公告 2022

年第 1 号）

◆《关于开展全面数字化的电子发

票试点工作的公告》（国家税务总

局上海市税务局公告 2021 年第 3

号）

会计

信息

化

14
会计数据标

准应用

会计数据标准介绍及在企业、行政

事业单位中的应用。

15

数字技术在

会计与财务

工作中的应

用

会计信息化、数字化相关制度，数

字技术在会计与财务工作中的应

用，预算管理一体化。

◆《关于规范电子会计凭证报销入

账归档的通知》（财会〔2020〕6

号）

◆ 企业智能财务系统建设

◆ ERP、RPA、财务共享等案例

◆ 信息技术在管理会计中的应用

◆ 信息技术在内部控制中的应用

专

业

拓

展

知

识

可持

续

信息

披露

16

可持续信息

披露研究动

态

可持续披露准则相关情况，环境、

社会与公司治理（ESG）信息披露专

题及相关热点问题。

审计

基础
17

审计基础知

识

审计的基本理论、程序和方法等基

础知识及相关热点问题。

金融

基础
18

金融基础知

识

金融风险防范、金融科技与监管、

数字金融、国际金融等基础知识及

相关热点问题。

财经

相关

法规

19
财政金融法

律法规

国有资产管理、预算、证券、保险、

政府采购等领域的法律制度，票据

法律制度等。

◆《中央财政预算管理一体化资金

支付管理办法（试行）》（财库〔2022〕

5 号）

◆《关于盘活行政事业单位国有资

产的指导意见》（财资〔2022〕124

号）

◆《关于进一步加大政府采购支持

中小企业力度的通知》（财库〔2022〕

19 号）

◆《政府采购框架协议采购方式管

理暂行办法》（财政部令第 110 号）

- 10 -

◆《关于稳步推广电子非税收入一

般缴款书的通知》（财库〔2021〕

46 号 ）

◆《社会保险基金预算绩效管理办

法》（财社〔2022〕65 号）

◆《上海市政府采购促进中小企业

发展实施办法》（沪财发〔2022〕1

号）

◆《中央部门项目支出核心绩效目

标和指标设置及取值指引（试行）》

(财预〔2021〕101 号)

◆《地方政府专项债券项目资金绩

效管理办法》(财预〔2021〕61 号)

◆《中小企业发展专项资金（双创

升级方向）绩效评价工作方案》(财

办预监〔2021〕9 号)

◆《关于委托第三方机构参与预算

绩效管理的指导意见》(财预〔2021〕

6 号)

◆《第三方机构预算绩效评价业务

监督管理暂行办法》(财监〔2021〕

4 号)

◆《上海市市级预算资金支出执行

业务一体化系统操作规程（2023）》

（沪财库〔2022〕54 号）

◆《关于推广应用电子非税收入一

般缴款书的通知》（沪财库〔2022〕

44 号）

◆《上海政府采购云平台网上超市

试运行工作方案》（沪财采〔2022〕

26 号）

20
公司治理法

律法规

公司、合伙企业、个人独资、外商

投资企业等不同企业类别法律制

度,破产法律制度等。

21
其他法律法

规

民法典中与经济业务事项相关的法

律知识等。

其他

财会

财经

热点

22
会计与财务

前沿问题

会计国际治理体系、国际会计准则

最新发展、商业模式创新与会计变

革、智能财务与共享中心建

题设、“双碳”政策与会计行业发

展等热点会计与财务问题。

23
财税体制改

革热点问题

财税体制改革背景、历程与展望,财

税体制改革相关理论,财税体制改

革主要内容等。

- 11 -

2023 年上海市会计专业技术人员

继续教育科目指南
（公需科目）

政治理论、思想品德、经济法律法规、宏观经济理论和

政策、现代信息技术和互联网知识、语言工具、文化修养知

识等。